Em 29 de janeiro de 2025, o Ministério da Educação publicou a Portaria n2 77, para aumentar 

o Piso Salarial Profissional Nacional do Magistério Público da Educação Básica para o ano de 2025 em 

6,27% (seis vírgula vinte e sete por cento), resultando na quantia de R$ 4.867,77 (quatro mil, 

oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e sete centavos), na forma prevista na Lei n2 11.738, de 16 
de julho de 2008. 

Como forma de valorizar os nossos profissionais, incentivando-os a realizar um serviço 
educacional de excelência, a presente iniciativa concederá um rejuste para os cargos efetivos de

[...]

I deste impacto orçamentário Financeiro, os quais vigerão a partir de 12 de janeiro de 2025. 

A carreira dos servidores públicos municipais ocupantes do cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica I e II está regulamentada pela Lei Municipal n° 1.708, de 29 de abril de 2014. 
Atualmente, existem 458 (quatrocentos e cinquenta e oito) profissionais nesses cargos. De acordo com 
as informações fornecidas junto à Secretaria de Planejamento e Administração, para o mês de 
fevereiro de 2025, foi paga a quantia de R$ 2.516.893,36 (dois milhões, quinhentos e dezesseis mil, 
oitocentos e noventa e três reais e trinta e seis centavos) em verbas fixas, incluindo vencimento base 
e quinquênios. Devemos considerar um incremento remuneratório de 6,5% (seis vírgula cinco por 
cento), segundo informações contidas no Projeto de Lei a ser encaminhado para apreciação do